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Řešení 

Účtování různých způsobů vyřazení dlouhodobého majetku – vyřazení darováním 
a převedením do osobního užívání 

 
Hodnocení: 1 bod za každou správně zaúčtovanou operaci a správně doplněnou částku 
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Příklad č. 1: 
 
Firma zakoupila počítač s příslušenstvím a ocenila ho celkovou pořizovací cenou 42.000 Kč. 
Zařadila ho do 1. odpisové skupiny a zvolila pro odpisování zrychlený (degresivní) daňový 
odpis. 

Odpisový plán pro počítač s příslušenstvím: 

1.  rok odpisování 14.000 Kč 
2.  rok odpisování 18.667 Kč 
3.  rok odpisování   9.333 Kč 

Počítač byl ve 2. roce používání vyřazen z používání a darován škole. 
 
Zaúčtujte tyto operace: 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. FAP Nákup počítače s příslušenstvím 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
40.000 
8.400 

48.400 

 
042 
343 
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Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

2. VPD Hotově byla uhrazena instalace nového 
počítače 
Cena bez DPH 
DPH 21 % 
Cena celkem 

 
 

2.000 
420 

2.420 

 
 

042 
343 
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3. VÚD Zápis o převzetí, počítač byl uveden 

do používání v pořizovací ceně 
 

42.000 
 

022 
 

042 
4. VÚD Firma účtuje odpis počítače pro 1. rok 

používání 
 

14.000 
 

551 
 

082 
5. VÚD Firma účtuje možný odpis počítače 

pro 2. rok používání 
 

9.334 
 

551 
 

082 
6. VÚD Firma účtuje zůstatkovou cenu počítače, 

který byl darován škole 
DPH z hodnoty daru 21 % 

 
18.666 
3.920 

 
543 
543 

 
082 
343 

7. VÚD Zápis o vyřazení počítače z používání 
v pořizovací ceně 

 
42.000 

 
082 

 
022 

 
Příklad č. 2: 
 
Firma zakoupila mrazicí box, jehož pořizovací cena činí 48 000 Kč. Je zařazen do 1. odpisové 
skupiny, pro odpisování byl zvolen daňový rovnoměrný (lineární) odpis. 

Odpisový plán pro mrazicí box: 

odpis pro l. rok používání    9.600 Kč 
odpis pro 2. rok používání  19.200 Kč 
odpis pro 3. rok používání  19.200 Kč 

Ve 3. roce používání byl mrazicí box převeden do osobného užívání majitele firmy. 

Zaúčtujte tyto operace: 

Číslo 
operace 

Doklad Text Kč MD D 

1. VÚD Zápis o převzetí, mrazicí box byl uveden 
do používání v pořizovací ceně 

 
48.000 

 
022 

 
042 

2. VÚD Firma účtuje odpis mrazicího boxu 
pro 1. rok používání 

 
9.600 

 
551 

 
082 

3. VÚD Firma účtuje odpis mrazicího boxu 
pro 2. rok používání 

 
19.200 

 
551 

 
082 

4. VÚD Firma účtuje možný odpis mrazicího boxu 
pro 3. rok používání – převeden 
do osobního užívání majitele firmy 

 
 

9.600 

 
 

551 

 
 

082 
5. VÚD Zůstatková cena mrazicího boxu 

převedeného do osobního užívání 
 

9.600 
 

491 
 

082 
6. VÚD Zápis o vyřazení mrazicího boxu 

z evidence v pořizovací ceně 
 

48.000 
 

082 
 

022 
 


